Capítol XX. Oficials reials

Reconeixia que els oficials reials no podien intervenir en afers d'altres autoritats —les locals— si no eren requerits, llevat dels casos més greus que poguessin comportar pena de mort o mutilació de membre. Així doncs, en els casos menors la jurisdicció reial restava limitada.⁷⁷

vel in memoribus vel in terminis comunis dicte ville ubi natus fuit et inde recessit, nec pascere animalia sua, nec reschare ligna vel herbas taylare, nec excolere novalia quousque in dicta villa domicilium suum teneat sive residentiam suam faciat. Et si aliquis extraneus in aliqua villa residentiam suam faciat, recipiat partem suam de comuni tantum sicut ille qui fuit et extitit oriundus», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 31-32 (23 agost 1313).

75. M. Àngels SANLLEHY I SABI, «L'afillament a les comunitats araneses (segles XVII-XIX)», *L'Avenç*, núm. 115 (1988), p. 32-37; M. Àngels SANLLEHY I SABI, *Comunitats, veïns...*, vol. I, p. 161-185.

76. M. Àngels SANLLEHY I SABI (ed.), *Les respostes de la Val d'Aran...*, p. 32 i 288-289.

77. «[XX.] Item, volumus et concedimus quod castellanus dicte vallis aut aliquis officialis noster non intromittant se in aliquo ex officio suo de aliquibus excessibus vel delictis nisi super eis exponeretur querimonia coram ipsis; nisi de hiis tantum ex quibus deberet insequi pena mortis vel mutilatio membrorum, de quibus se intromitere possint ex officio suo, ubi non exponeretur querimonia super eis», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 32 (23 agost 1313).

Capítol XXI. Salaris dels notaris

Fixava els salaris dels notaris segons els tipus d'actes realitzats. Per carta simple, 3 diners jaquesos; si era amb jurament, 4 diners jaquesos. Per convenis, 6 diners jaquesos; si era amb declaració, 9 diners jaquesos. Per compra o venda, 6 diners jaquesos. Per testament de més de 500 sous, 18 diners jaquesos, i de valors més elevats, 2 sous, però mai una quantitat superior. Per una acta de la comunitat, 3 diners, i per còpia, 2 diners.⁷⁸

Capítol XXII. No separació de la Corona

Reconeixia la inalienabilitat de la Val d'Aran del regne d'Aragó i de la Corona, per venda, donació, permuta o altre procediment.⁷⁹

Cal dir que la història de la vinculació de la Val d'Aran a la Corona d'Aragó fou un procés llarg i complex. Ja signat el tractat d'Emparança que reconeixia el vincle amb la Val d'Aran, fou a les Corts de Montsó de 1389 quan es va unir definitivament a Catalunya. L'any 1313, després de les diverses infeudacions, la Val d'Aran passà a dependre de la Corona com un tot.⁸⁰

78. «[XXI.] Ceterum super facto solutionum sive salariorum recipiendorum per notarios dicte vallis, qui creabuntur per probos homines universitatis ipsius vallis, pro instrumentis et aliis scripturis conficiendis per eos: sic statuendum ducimus ac etiam providendum quod predicti notarii habeant et recepiant tantum pro carta simplicis debiti, in qua non interveniat juramentum tres denarios jaccenses [...]. Si autem oporteret dictos notarios ire extra villam ad protestandum vel alias pro conficiendis instrumentis vel aliis scripturis, eis ultra dictum salarius provideatur in necessariis suis», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 32-33 (23 agost 1313).

79. «[XXII.] Denique, ad maximam instantiam et suplicationem procuratorum et sindicorum predictorum nobis factam, tam nomine suo quam nomine universitatum predictarum quarum procuratores existunt, statuimus, concedimus et ordinamus imperpetuum, per nos et nostros, quod vallis predicta, ex hoc statuto nostro, semper unita sit regno nostro Aragonum et corone ejusdem regni, nec per venditionem, donationem, permutationem aut alium quemvis modum a dicto regno et corona ipsum separari aut alienari valeat ullo modo», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 33 (23 agost 1313).

80. VÍCTOR FERRO, *El dret públic...*, p. 18. Estudiada a bastament per M. Teresa FERRER I MALLOL a «L'ocupació francesa de la Vall d'Aran el 1283 i la devolució de 1313 al Tractat de Poissy», dins d'aquesta mateixa obra. Segons els darrers estudis de Pere Benito, la datació del Tractat d'Emparança el 1175 és qüestionable, Pere BENITO I MONCLÚS, «Llibertat, protectorat, sobirania. Els aranesos i la Corona d'Aragó (1104-1283)», dins d'aquesta mateixa obra. També per: Félix PASQUIER, *Cession definitive du Val d'Aran à l'Aragon par Philippe le Bel*, Sent Gaudenç, Imprimerie et Librairie Abadie, 1892; Daniel DANÉS I TORRAS, *El Valle de Arán y el papel sellado: Contribución al estudio y defensa de una exención tributaria*, Barcelona, [Impr. J. Sabater Bros], 1959 (separata de *La Notaría*, núm. 1 (1959), p. 3-24).

Finalment, es manava a totes les autoritats reials l'acompliment dels capítols predits, que els havien de complir i fer complir⁸¹ i el monarca signava davant de testimonis de la cort.⁸²

Fins ací una anàlisi del contingut de la Querimònia i la seva transcendència en la configuració de l'ordenament jurídic i institucional aranes. Sobre la seva recepció posterior hi hauria molt a dir. La Querimònia va ser el referent jurídic al qual apel·laven els aranesos tant en memorials adreçats al monarca, com en peticions dirigides a l'Administració o en respostes a qüestionaris.⁸³ També se citava en les argumentacions de les parts enfrontades en processos judicials. Però sobretot cal analitzar la seva valoració política i aquesta la trobem a través de les actuacions, per una banda, de Juan Francisco de Gracia i, per l'altra, del Conselh Generau.